rex Stanislaus declaraverat, quod officia et dignitates a rege Augusto etiam post suam coronationem collatae, penes antiquos possessores relinquerentur, de quo magnus cancellarius Regni Załuscius testatur *tom. 3, fol. 848*, ex quo patet clementia et benignitas regis Stanislai, ac modestia, qui cum posset aliis, honores ab Augusto collatos conferre iuxta tractatum, supersedit tamen. Author vero per industriam totum tacuit, sicut et hoc, quod Augustus quoque, sed impari iure, nonnullos et ducali clava, et thesaurariatu Lithuaniae spoliaverat, nec iudicatos a Republica, nec proscriptos. Patronymicis autem bonis, cum idem sonent, ac haereditariis, neminem spoliavit iustissimus princeps.

Tacet, inquit, et de iis, quos Suecia captivos, aut extorres fecit. Tacet etiam, quos Moschovia captivavit, quasi Augusto regi non imputando hoc, licet ipse origo malorum omnium fuerit. Sed praeter moschos auxiliares, Augustus ipse multos captivos duxit, et extorres fecit. Rex vero Stanislaus nullum. Et si quid evincere voluit, monstrare tenebatur, quod rex Stanislaus aliquem captivaverit, sicut Augustus.

Exaggerat ligas cum externis, suas tamen cum Gallia, Suecia et Portha Otthomanica, quae typis etiam prostant etc. silentio contegit. Non negat Author, regem Augustum ligas cum exteris fecisse, quia non potest negare; sed solum indirecte respondet, etiam Stanislaum regem idem fecisse; quod si verum esset, piaculo regis Stanislai, vult piaculum regis Augusti expiare. Si tamen philosophus est, scit quod non sequitur. Quia rex Stanislaus idem fecit, quod prius Augustus fecerat, ergo Augustus innocens? Negatur. Nam si hoc rex Stanislaus quoque fecisset, ambo culpabiles essent, sed prior culpabilior, quia prius fecit, licet nullum aemulum habuerit, sicut Stanislaus Augustum habuerat, et grandia mala causavit. Dixi si verum esset, nam regi Stanislao non erat necesse ligas cum Gallo, sive Turca facere, cum eo ipso, quod cum rege Sueciae colligatus fuerit (cum quo non clandestine, sed in facie Reipublicae, et cum illa tractatum Varsaviae in Coenobio PP. Carmelitarum Discalceatorum fecit), et hic cum Gallo, Gallus cum Turca, iam et ipse Stanislaus cum his colligatus esset, sicut et modo, ubi thronum conscenderit, de facto erit. Quodsi typis prostent tales ligae, cur vel unam non inseruit, ut Author *Moniti* fecit, diploma Augusti inserendo. Prostat in typo unicus tractatus cum rege Sueciae conclusus, ut innui, sed non cum aliis. Quod vero praeiudiciosae essent Reipublicae praedictae ligae, vel ex hoc falsitatis arguitur, quod rex Stanislaus nec Gallos, nec Turcas in Poloniam induxerit, a quibus desolationem Patria nostra videret, sicut rex Augustus et Saxones, et Moschos induxerat, imo si ligas habuit cum Gallo et Turca, cur illi post cladem Suecorum ad Pultaviam, maxime vero post obitum in Dania regis Sueciae, suppetias non tulerunt? Sicut Moschus Augusto? Nec Suecos ille induxit, qui nec venissent, nisi lacessiti ab Augusto.

Exaggerat saxonici ministerii usurpativam auctoritatem, cum probare nequeat quidquam ab eo factum esse, quod ministerii Stanislaiici brevem adaequet despotismum. Et hic non negat, sed idem fecisse, et magis ministerium Stanislaiicum. Debuit expressisse, in quo hic despotismus fuit regis Stanislai, et haberem materiam ad respondendum.

Exaggerat crimina in Deum, in his, quis sine macula? Quis sine culpa? Res mira, et satis iniusta! Omnes Polonos, proceres et quirites, publicos adulteros et scandalosos autumat, quod toto caelo falsum. Invenirentur multi honestissimi, invenirenturque multi et tales, sed tamen non publici adulteri, exceptis quibusdam, qui tamen errorem correxerunt, et scandalum sustulerunt. Habeo ego quidem hac ex parte excusatum regem Augustum, quod sociam vitae non potuerit habere ob diversam religionem, etiam sociam throni, utinam habeat illum excusatum et Deus, qui etiam principum peccata, qualia lubrica passim dicuntur, solet punire; prout Casimirum Magnum punivit olim, in quo masculina Piasti linea defecit. Sed quoniam postquam dixerit, quod sub Stanislaio rege, favore regis Sueciae, publicum lutheranorum exercitium spectavimus, et sectatorum templa de novo erecta patimur subiungit: *Certe maiora mihi videntur crimina, quae proximi damnationem provocant, quam quae proximi afficiunt conscientiam.* Quasi Serenissimus Stanislaus talia crimina commiserit, quae damnationem proximi provocant, ille liberum exercitium lutheranorum fieri mandaverit, ille templa sectatoribus erexerit? Hic iterum contra pie defunctum regem calamum meum provocat. Testis es Laeli, testis tota Polonia, licet praedicta fierent, dum existeret in Polonia Suecus, cuius proximi dicta crimina damnationem provocarunt? Quis ex Polonis vel unus ad illam sectam transierit? Adeo sumus boni catholici, quod nullus; et tamen tenebatur ostendere vel unum ad illam sectam transiisse, ut assumptum probaret. Ego vero ostendo, quod crimina in Deum, quae Author *Moniti* exaggerat, provocabant etiam damnationem proximi, nam secluso scandalo publico, cum regis ad exemplum totus componatur orbis, adeo polonus compositus fuit orbis, ut fere totus mollitie sit corruptus, quasi iam lubrica delicta nec peccata sint, sed politics. A Casimiro Magno similem Augusto regem Polonia non vidit. Non nego tamen habuisse Augustum regias vere et multas virtutes, habuisse merita, respectu quorum pie credo propitium factum illi Ter O[ptimum] M[aximum] Deum.

Ad extremum exaggerat pacta conventa in nullo puncto a rege Augusto fuisse observata. Volensque probare contrarium, multa congerit ad probandum, uti indubitatum fuisse catholicum, quae non negamus; gratis tamen fatigavit calamum, cum fides catholica non pertineat ad pacta, sed praesupponatur, imo et ipsi electioni, neque enim eligi in regem potest, qui antecedanee non sit catholicus. Lege sic praecipiente: *rex catholicus esto.* 2-do, quod avulsa repetierit, vindicato scilicet Cameneco Podoliae, et Ukraina a Turcis. Si vindicasset armis, magnam meruisset adorem, sed per tractatum facile erat repetere, cum Turca diurni pertaesus belli cum multis contra se colligatis fuerit. Si fata non praeperuissent vitam Ioanni III etiam ille haec recuperasset cum Moldavia, sed quia praevenere, quae ille ab anno 1683 servit, haec iste 1699 messuit. Quae autem de bello livonico tangit, potius fuit *pacta* violare, quam adimplere sine consensu Reipublicae inferendo. Silet tamen captivationem dignissimorum virorum, silet oppressiones saxonicas, fraternitatem cum caro, et conventam divisionem Poloniae, eversionem familiarum, quae omnia ante inaugurationem Serenissimi Stanislai fuerunt.

Utrum electio sit necessaria? Persuadere, inquit, vult Author regem Augustum legitima forma dethronizatum, et praecessisse admonitiones tam primatis, quam senatorum et equestri ordinis, ut aut secundum leges regnet, aut regnare desinat. Negat Author in ulteriori textu has admonitiones praecessisse. Non finxit tamen haec Author *Moniti*, et si Author *Reflexionum* non vidit, ut fatetur, legat manifestum cardinalis primatis et Confoederationem Varsaviensem et videbit. Quodsi mediae parti Reipublicae fidem non adstruit, nec ipse meretur illam a potiori, quia unus.

Nisi forte, dicit, in conventiculis, quae suetico-primatialis factio ciebat, et quae de facto a potiori et saniori Reipublicae parte condemnata fuerunt. Non fuit potior et sanior pars Reipublicae Confoederatio Sandomiriensis posterius nata, ex Minori Polonia non integra, paucioribus consistens palatinatibus. Insuper licet constaret et tot, sicut Varsaviensis, cum aequalis supra aequalem non habeat potestatem, nec iudicare illum nec condemnare potest. Ideoque etsi damnabat Confoederatio Sandomiriensis Varsaviensem, vel congressus eius, haec damnatio nullitatis erat et est; cum eodem modo Varsaviensis potuerit damnare Sandomiriensem, et congressus illius appellare conventicula a legibus prohibita.

Pars illa, inquit, pusilla (sat magna et Confoederatione Sandomiriensi maior, et initiative prior) *nec auctoritatem Reipublicae habuit*; et rationem dat, *qui a primo statu segregata*. Licet a nonnullis ut dicis Laeli tercentoculus Argus hic Author censeatur, mihi vero in multis caecus, aut monocus saltem videtur, ut hic etiam; dicit enim tolli auctoritatem Reipublicae, si a primo statu, id est a rege segregetur. Sed quandocumque rex *pacta conventa* non servat, et Respublica post trinam monitionem intendat illum deponere, nonne debet necessario ab illo segregari, contra quem agit? Sic cum rege Augusto factum. *Nec monendi potestatem usurpare*. Mira caecitas! Solus primas, si rex a legibus deviat, potestatem monendi habet, et cum eo media Republica non habuit? *Multo minus regem suum deponere potuit, aliis provinciis a parte regis stantibus*. Potuit rex Augustus in scissa Republica ab una parte minori eligi, licet maior pars contra illum staret, et non potuit ab una parte Reipublicae ex rationibus iustis deponi, licet alia pars pro illo staret? Vellem responderet mihi hic Author, aut det disparitatem: qualiter fuit electus, taliter dethronizatus.

Putasne, dicit, amice, hunc modum agendi (id est depositionem Augusti, et electionem Stanislai) *posse etiamnum placere, quae nobis displicuit sub hostico?* Uni parti displicuit, sed alteri placuit. Displicuerat maiori parti electio Augusti, sed quia minori placuit, rex fuit, ergo quia uni parti placuit electio regis Stanislai, rex etiam sit. *Putasne liberis in posterum electionibus non praeiudicare, dum exempla magis quam leges sectamur?* Si electio Augusti regis liberis electionibus in posterum non praeiudicavit, ac electio regis Stanislai praeiudicabit, nam sicut illam, dicit, comitia lublinensia consolidarunt, sic et istam quaecumque possunt. *Putasne sufficere eam ad invitandum Stanislaum, ut simpliciter veniat ad capes-*

sendum Regnum, iam sibi a Carolo XII Sueciae rege delatum. Sufficiebat procul dubio si cives Regni istius, sensum in unum convenissent, sive in comitiis generalibus, sive in confoederatione generali, eo ipso namque electionem illam approbassent non minus legitime, quam iuxta Authorem comitia lublinensia hoc fecerunt sexto anno. Et forte melius fuit sic convenisse et regem Stanislaum invitasse sine indictione novae electionis, sic enim praeculissem viam tam factionibus, quam conatibus externorum principum volentium se ad electionem nostram interessare, et exclusivum suffragium habere, quod fieri salva libertate nostra nullatenus potest. Nec Carolus Regnum Serenissimo Stanislao detulit, licet promovit, sed electores poloni. Nam si rex Sueciae contulisset illud, nulla electio Polonorum praecedere debuit, quae praecessit.

Sed iam Author accedit ad diploma abdicationis regis Augusti, accedamus et nos, ac fundamentum hoc, quasi totius aedificii, quod imponere vult, subruamus. Circumventum asserit Augustum, a suis commissariis, diplomaque ac tractatum ultra instructionem ministris datam confectum fuisse, qui postea in detentione culpam expiarunt. *Nec modus*, inquit, *erat revocandi, quousque suetica Caroli potentia Electoratum Saxoniae premeret.* Scio Hemof et Fingkst commissarios ad tractatum destinatos in fortalio Königstein sub aresto carceratos fuisse a rege Augusto; sed cum contra mentem eius et instructionem tractatum conclusissent, cur illum rex Augustus ratificavit, praecipue ad Calissium sub ipsum tempus tractatus concludendi, gloriosus victor? Non ratificandus erat. *Non erat*, dicit, *modus revocandi, quia potentia suetica premebat Saxoniam.* Utique habuit auxiliares Moschos? Scivit illos introducere in Poloniam, cur nescivit in Saxoniam? Sed tam Saxo forte quam Moschus non restitissent potentiae sueticae, et magis plures vastarent. Premebant 8 annis Poloniam Saxo, Suecus sex, dein Moschus, et tamen rex Augustus non abdicabat propter illam, licet iam ad incitas redacta fuisset. Saxoniam vix unus Suecus premere coeperat, et satius deserendam Poloniam censuit et thronum. *Sed postquam rex Sueciae*, inquit, *Electoralu secessit, Rex Augustus facere quod coactus fuerat, reprobavit, et ad Regnum suum rediit.* Quando quaeso id fecit? Abdicavit anno 1706 et rediit 1709. Cur non citius reprobavit et rediit? Quia non citius Carolus XII ad Pultaviam succubuit, qui si non succubisset, Augustus rex ad terminum vitae suae non reprobasset, nec rediisset. Nec debuit redire, si sacra foedera vel qualiacunque conclusa fideliter custodisset. Nec valet, quod coactus fecerit; semper enim victor dat legem, et pars victa pacem exposcit, quibuscunque conditionibus tractatus steterit, validus esse censetur, alias nunquam valeret, nec victor credere deberet. Sed cum dicat: ad Regnum suum. Nescio quo iure suum: post dethronizationem et abdicationem, quomodo Regnum illius erat? Cum una pars Reipublicae, scilicet Confoederatio Generalis Varsaviensis eum dethronizasset, et pro rege non agnosceret, ipse abdicavit, et omni iure se exiit, etiam post fata regis Stanislai, si ipsi supervixisset; altera pars scilicet Confoederatio Sandomiriensis, licet Serenissimum Stanislaum pro rege necdum voluit agnosce-

re, regem tamen Augustum pro rege Poloniae iam non habuit, quo fine vigore universalium primatis Regni, Stanislai Szembek, congregata Lublini, interregnum promulgaverat, in haec verba: *Perpendentes insolentem et iure vetitum regis Augusti processum, qui secundum pacta conventa, iuxta propria et serenissimorum antecessorum suorum, nominatim contra articulum in pactis conventis pie memoriae regis Michaelis in volumine legum 1669 fol. 10 expressum, item contra tenorem in propriis pactis fol. 6 et 7 expresse cautum nullo modo, quocunque titulo et praetextu, seu propria sponte, sive coacta voluntate, abdicare Regnum, aut de abdicando cum aliquo transigere, vel componere potuit; inferius: vigore praesentis congressus nostri, ex unanimi omnium assensu, orbatam faciem Reipublicae recognoscentes, interregnum declaramus etc. Actum Lublini 11 iulii a[nn]o 1707 in praesentia Celsissimi Primatis, ex equestri ordine coram Illustrissimo Mareschalco Denhoff.* Interregnum autem non promulgatur, nisi throno vacante et rege non existente. Cum itaque utraque pars Reipublicae non agnoscebat regem Augustum pro rege Poloniae, ipse quoque omni iure se ad illud exuerat, quomodo redire potuit tamquam ad Regnum suum? Et tamquam legitimus rex, non usurpator sine nova electione? Nullatenus, ideoque, amice Laeli, nullus mihi persuadebit post dethronizationem, abdicationem, et ab altera parte post promulgatum interregnum, sine nova electione qualicunque, quae non praecessit, legitimum regem Poloniae fuisse Augustum, et non usurpatorem. Dicit Author: *nullum divortium Respublica cum ipso fecerat, quia privatim et extra Regnum abdicavit; tum quia constitutio Anni 1699 vetabat abdicare; tum quia Respublica ipsum n[on] dispensaverat a tali lege.* Eo peius, eo magis causa Augusti regis aggravatur, quod licet Respublica divortium cum illo non fecerat, ille tamen divortiavit illum; quamvis non dispensatus in lege ab illa, ipse tamen transgressus eam, et suam iuratam Reipublicae fidem fregit. Dicam verius: iam illum una pars Reipublicae divortiaverat et dethronizaverat, sed ab altera, quae stabat pro illo, ipse se divortiaverat. Quae pars tamen repudiaverat illum, eiusque divortium acceptaverat, de novo sponso eligendo sollicita erat. Ast dicit Author: *Quod Respublica divortium hoc et abdicationem retraxit, per actus Iaroslaviae, Lublini, Grodnae et alibi.* Gratis haec dixit, cum tales actus nunquam nova electio fuerint, qui legitimum regem Poloniae Augustum constituerent, nec electionem qualemcunque ratificarunt, cum nulla praecesserit post reditum. Et iuxta regulam Iuris Canonici in 6 *non firmatur tractu temporis, quod de iure ab initio non subsistit.* Commemorat et Confoederationem Tarnogrodiensem, quod fuerit pro maiestate, quid inde? An illum de novo elegerat? Non. Fuit ergo pro maiestate usurpatoris, non legitimi regis, cum circumstantiae temporis sic cogerent. Commemoret et Consilium Varsaviense, in quo Confoederatio Varsaviensis et interregnum promulgatum fuerunt rescissa et quaecunque alia, evincet nihil; haec enim omnia subsecuta nunquam fuissent, si rex Stanislaus contra potentiam, potentia destitutus non fuisset, partim per cladem ad Pultaviam Suecorum, partim p[er] obitum in Dania regis Sueciae, et nisi Respublica iam pertaesa malorum, desolationemque ulteriorem carae Patriae detestaretur, et Au-

gustus tum Saxones, tum auxiliares Moschos habens, praepotens fuisset. Insuper haec omnia post reditum contigerunt, et ante, nihil horum praecessit, neque nova electio ut requirebatur, nec thronum legitime occupare potuit in dictis congressibus, sine praemissis illis requisitis.

Allegat tamen constitutiones Magni Consilii 1710 anno, et quod Respublica, nova Augusto regi per iusiurandum oboedientiae praestiterit vincula. Sit sane ita, non nego, sed nihilominus sine nova qualicunque electione, quod negare non poterit; ergo licet illi oboedientiam de novo invita iuraverit, destituta brachio potentiae sueticae, etiam illa pars, quae in Confoederatione fuit Varsaviensi, et cui ingratus certe Augusti erat reditus, per hoc tamen illum regem legitimum non constituit, vel si contendat sine nova electione per promissam de novo iuratam oboedientiam regi Augusto, regem illum constitutum, ut quid praetendit iteratam electionem Serenissimi Stanislai? Cum illius licet in scissa Republica (ut fuit Augusti) tamen praecessit electio, non dethronizatus, non abdicavit. Nonne et illi potiore iure potest Respublica integra de novo iurare oboedientiam? Et rex sine nova electione legitimior, quam Augustus post abdicationem *etc.*, et tamen insultat Authori *Moniti* dicens: *nesit turbida electio, ergo sit nulla, cum tamen post reditum Augusti nulla praecesserit*, imo si sufficit iurare oboedientiam alicui sine electione, ut rex sit, nunquam electio requiretur ad constituendum legitimum regem.

Sed videamus ultra, inquit Author *Reflexionum*, *quam captiosa et periculosa sint Authoris argumenta*. Videamus certe et hunc sophistam, qui nos tamquam insensatos Galatas vult infascinare et decipere, sed non poterit. Infert dicit ille: *Stanislaum omnino esse verum et legitimum regem, Augustum vero usurpatorem, adeoque nullam electionis esse necessitatem*. Legitime infert, quod et ille in suo *Monito Fraterno* melius probavit, quam ipse suum intentum; et ego, quod Augustus rex usurpator fuerit; imo adhuc ulteriora argumenta Authoris huius refellens, probabo, et quod Serenissimus Stanislaus legitimus sit rex, qualis fuit Augustus in scissione electus, nec ullam necessitatem electionis esse. Quodsi fiat, magnum probrum Polonia non evitabit. Opprobrium erat in praeterita electione exclusisse Piastum, quod omnes exteri reprobabant, et ipse Author inferius impropere. Opprobrium certe erit iterum Poloniae etiam ab exteris reprobandum, magis fuisse Poloniam propitiam exotico principi, quam suo ossi de ossibus suis, vero et genuino polonae aquilae pullo, Serenissimo Principi Stanislao. Illum enim post dethronizationem ab una parte, post promulgatum interregnum ab altera, tunc ubi iam tota licet Respublica ipsum pro rege non habuerit, et ipsemet per abdicationem suam omni se iure exuerit, sine nova electione qualicunque ad thronum Poloniae admisit, hunc post praeviam electionem non dethronizatum non abdicatorem, si absque nova et iterata electione non admittet.

Probare tamen conatur Author principem Stanislaum legitimum regem non esse autoritate celsissimi primatis, quia interregnum promulgavit, depraedicatque illum patriarum legum observantissimum, quod absque dubio verum est. O! Praec-

larum Demosthenem, ut praeclarum custodem ovium aiunt lupum! Ubi se obtinuisse ratus, quod desiderabat, Germanumque regem iterum, per novam electionem institutam, eligi posse speravit, encomiis dignissimum primatem celebrat, et ad sidera tollit; ubi vero advertit externos exclusos esse, nec germanicae factioni studere interregem, tunc cum aliis cavillat eundem famosis libellis, impetit et carpit. Promulgavit Celsissimus Primas interregnum, non quod Stanislaum regem legitimum non censeret, sed ut civium votis discordantibus hac de re in sententia, quos ad secretum conclave, et consilium post fata regis Augusti invitaverat, satisfaceret. Et si promulgato interregno adeo iniuriose et malitiose impetitur, quid si hoc non fecisset.

Ut vero principem Augustum non usurpatorem sed legitimum regem probet, congerit multa. Quod: *abrogandum foret, quidquid sub nomine eius actum, reponeandae dignitates, delendae omnes constitutiones, quae pacificationem, regulamen militiae* etc., *quae Curlandiam firmarunt. Revocandi in dubium forent initium vicinis potentiis tractatus pacis, annihilandae commissiones cum Turcis, Valachis* etc. Ultimate allegat, quod *illum externi principes, ipseque Galliarum rex, in cuius tutela rex Authoris degit, regem agnoscebant, et in throno Poloniae, ut regem salutarunt*. Omnia haec tamquam pro Achilleo et nunquam dissolubili argumento conguessit Author, sed patet philosophum non esse, cum non intelligat argumentum hoc, ab extrinseco tantum probans, non ab intrinseco, et ideo non evincit, quod voluit. Tamen proh dolor! Concives nostros rationibus istis suppono convictos esse, quod interregnum sit proclamatum, et electio definita; non quod ab Authore *Reflexionum* didicerint, cum omnibus quibuscunque obviae satis sunt, et ante partum Authoris huius, passim divulgabantur, sed quia forte omnia hic allegata in dubium revocari posse credebant. Quod tamen argumenta haec nec principem Augustum, usurpatorem non fuisse, nec legitimum regem post abdicationem et alia, fuisse evincunt, videas mi Laeli: incipio ab ultimo. Externi principes etiam rex Galliae Augustum pro rege Poloniae recognoscebant, ideo legitimus rex et non usurpator fuit. Nonne Serenissimum Stanislaum omnes externi principes, ipse idemque etiam rex Galliae, pro vero rege Poloniae recognoverunt? Imo ipse rex Augustus? Quid ergo illi deest, ut ab Authore hoc, a quibuscunque aliis, et maxime a nobis Polonis pro legitimo rege Poloniae non recognoscatur sine nova electione? Nam si iuxta Authorem sufficiat cognitio sola externorum principum, nec aliud quidpiam requiratur ad hoc, ut rex Poloniae censeatur legitimus, cum hanc Serenissimus rex Stanislaus habuerit, omnino sequitur, quod rex sit legitimus absque nova electione. Dices forte, electionem legitimam Stanislaui defuisse, quia illa in scissa Republica fuit, vel quia sub armis, vel quidquid aliud ergo non sufficit extrinseca illa principum cognitio, sed requiritur omnino electio, et quidem legitima? Sed quod fuerit qualiscunque (ut ita dicam pronunc) electio principis Stanislaui, tam Author, quam Tu, et quicumque alius non negabit, fuit et cognitio principum, et tamen dices deesse aliquid, idest legitimitatem electionis. Iam vero

regis Augusti (omittendo electionem eius etiam in scissa Republica factam ante abdicationem, et alia) post dethronizationem, post secessionem illius, post promulgatum interregnum, non solum legitima non praecessit, sed nulla nova electio, etiam qualiscunque; quomodo igitur legitimus rex, et non usurpator potuit esse, licet recognitio principum et regum accesserit? Quid defuit, ut legitimus rex censeretur? Nova electio. Unde si Author voluit probare ab intrinseco, legitimum regem Augustum fuisse, et non usurpatorem throni, debuit probare, quod qualiscunque electio saltem, praecesserit, sed quia non praecessit, rex ideo legitimus non erat. Deinde aut Author hic magnus idiota, aut idiotas omnes reputat, quasi nesciamus, quod sicut Curia Romana quando duo competitores de uno regno collidunt secum, illum pro rege agnoscit, qui regnum possidet, qui dominatur, ita et totius orbis monarchae. Quod patuit bene cum rex Stanislaus regnum possideret, illum pro rege omnes recognoscebant, excepta tantisper Curia Romana, quae expectabat, ut omnes accederent ad illum proceres et quirites poloni, et quia Augusto favebat; cum iterum Augustus dominaretur in Polonia, iterum illum iidemmet principes pro rege Poloniae habebant, sed clarius adhuc ex exemplis patebit.

Carolus dux Sudermaniae, postquam Sigismundum Tertium Regno Sueciae exuerit, nonne verus usurpator Regni Sueciae et throni fuit cum suis successoribus, quamdiu Sigismundus III, Vladislaus IV, Ioannes II reges Poloniae, domini ac haeredes legitimi Sueciae vixerint? Et tamen, tam ipsum Carolum, quam successores eius etiam illo tempore, quo supervixerant dicti Sigismundus, Vladislaus et Ioannes Casimirus, omnes monarchae pro rege Sueciae agnoscebant.

Vilhelmus III Britanniae rex, et modernus Georgius successor eius, nonne veri et indubitati usurpatores sunt Regni Britanniae et throni, cum legitimus haeres Regni illius et dominus vivat Serenissimus Praetendens Angliae. Nihilominus excepta Curia Romana, omnes reges et principes pro rege Britanniae recognoscebant utrumque et recognoscunt, non ob aliam rationem, nisi quia Regnum Britanniae hic possidet, ille possidebat.

Quaero nunc: si Vladislaus IV aut posterius adhuc Ioannes II per potentiam Regnum Sueciae recuperasset, aut Praetendens Angliae regnum; an, quae usurpatores constituerint regnis utilia salubriaque, sive pacis foedera, sive commissiones cum aliis potentiis, sive decreta in causis iusta, haec infirmare vellent? Praesertim si etiam sibimet ipsis nociva non essent? Nunquam; nisi lumine rationis orbatii essent, quamvis in rigore omni, invalida haec omnia essent, quia ab usurpatoribus acta, et quamvis absoluti domini forent. Plus dico: si rex Stanislaus per potentiam, stante vita Augusti, vindicasset thronum et regnum, an quae duo ordines cum usurpatore concluderunt sive pacis foedera, sive commissiones, sive decreta tribunalia, sive quaecunque utilia et salubria regno, sive dignitates collatas ab Augusto (licet ex uno capite invalida, quia ab usurpatore peracta, vel cum illo), an, dico, solus posset haec abrogare et invalidare non consentientibus duobus ordinibus Reipublicae (cum qua potius, quam cum rege omnia foedera et alia sanciantur,

alias defuncto rege, omnia praedicta morentur cum illo et expirarent, quod non est sic), licet vellet, certe non posset, imo nec dignitates recipere, tum propter tranquillitatem publicam, tum quia aliae ab usurpatore collatae pendebant, aut pendebant in sua confirmatione a Sede Apostolica ut episcopatus, aliae collatae amicis regis Stanislai, quibus nollet iniuriam facere recipiendo, et propter hos deberet dissimulare et aliis, alii in dignitatibus constituti defuncti sunt, defunctis successerunt alii, et alii. Sic aliis recipere nollet, aliis nec posset. Eadem ratio si nunc post fata regis Augusti redierit ad thronum etiam absque nova electione, sed per solam et universalem Reipublicae recognitionem, per quam et defectus, si qui in electione eius irrepserunt, supplerentur, et electio praeterita, libere corroboraretur. Deinde, post recessum Augusti, quamvis iuxta tractatum cum illo conclusum omnes vacantias fere duobus annis a coronatione regis Stanislai distributas, tamquam ab illegitimo rege, liberum fuerit regi Stanislao adimere, et aliis conferre, supersederat tamen et declaraverat, omnes antiquos possessores penes illas relinquere, quanto magis nunc post 24 annos ista facere non intenderet, sed omnia sub usurpatore facta, aut cum Republica approbaret, aut per solam dissimulationem, quae honoris sui laesiva non sunt, stabilia et firma manerent. Sicut Carolus Magnus licet non a legitimo papa, sed ab usurpatore canonizatus, quia tamen legitimi papae dissimularunt, hucusque colitur in Gallia, ut sanctus.

Dices: si a rege non legitimo, sed usurpatore fuerunt dignitates collatae, tunc constituti in illis, ut episcopi, senatores et officiales non fuerunt legitime tales, et non sunt pronunc? Negatur. Sunt legitimi; in aliis enim supplevit legitimitatem saltem quo ad iura regni, ut in episcopatibus Sedes Apostolica, in aliis Respublica consentiens, multa etiam prohibentur fieri, quae facta tenent.

Quid ad haec dicis amice? (quaerit Author) *Nonne multa permissa sunt huic praetense usurpatori nostro? Etc.* Hoc dico: omnia illi uti potenti permissa, quamvis ab anno 1717 regnaverit pacifice et clementer, nam expertus bene, quanta sit molis libertatem polonam tollere! Sed haec omnia permissa fuerunt usurpatoribus Regni Sueciae, permittuntur et Regni Britanniae, licet pacifice et clementer regnaverint, aut regnent. Dico 2-do: callide Author multum desudasti, et tamen non evicisti regem Augustum legitimum fuisse regem Poloniae, post abdicacionem et alia, sine nova electione.

Non vult Author intactum quidquam relinquere, nisi quod (ait) per se corrui. Nec ego relinquam, nisi quod refutatione non egeat. Dicit itaque quod in comitiis lublinensibus primas cardinalis despectui habitus fuerit, eo ipso probari, quod Reipublicae ordines indignati partialitati primatiali, et ideo indigne tractabatur, usque dum praestiterit iuramentum fidelitatis regi, a quo tamen brevi se dispensavit, et confoederationem ex palatinatibus posnaniensi et calissiensi confecit, sumpto praetextu iniuriae quasi factae nuntiis eorundem, quos tamen non rex, sed nuntii ex conclavi suo amoverant.

Iam secunda vice hoc iuramentum illi exprobrat: cardinalem primatem male tractarunt, quia ita opinabantur, sicut et Author, verum an iuste? Deus scit. Sic

opinati fuere in prima Confoederatione Sandomiriensi anno 1702 de palatino callisiensi, quem dilaniarunt, et tamen innocentem ipsis Suecis post mortem eius attestantibus, et prout orbi polono innotuit. Non raro phraenetici in ipsos medicos suos insiliunt. Modernus Celssissimus Primas integer vitae, sceleribusque purus, vere Patriae Pater, cui parem vix saecula dabunt, quae non consulit? Quae non agit, ut bene sit Patriae? Quae non prospicit in obvia fata? Et tamen invenit livor, invenit malitia, quae morderet in illo. Quo ad iuramentum: quoniam oppressus, despectus, ac violenter coactus praestitit, non stringebatur illo, si praevidebat ruinam Patriae, per observationem eius. Insuper ligabatur priori ut senator, imo princeps senatorum: *Si quid nocivi scivero, avertam*. Adeoque secundum iuramentum, contrarium priori, implere non tenebatur. Nuntii autem iniustissime exclusi erant, nam licet in prioribus comitiolis ob protestationes intervenientes solutis, electi non fuerant, sed in iteratis sine ulla contradictione steterant; nec prius illos alii nuntii excluserant, quam assensus regis accesserat. Audi Załuscium, tom. 3. fol. 502. *More enim adulandi ex libidine servitii, securi de facilitate credentis, persuaserunt quidem Regi Serenissimo, maximum momentum inesse publicis negotiis, ut hi nuntii abiudicarentur activa voce*. Sed quod tale maximum momentum inerat? Quia bello regi Sueciae nomine Reipublicae indicendo, sperantes ultimam desolationem, contrarii erant, nec assensuri. Nota et hoc Laeli: *ex libidine servitii*. Ad hoc iam devenimus, ut libido fuerit servire, non liberos esse. Prosequitur Author dicens: allegat demum Author, quod Confoederatio Posnaniensis stitit regis Sueciae furorem ex conditione, ut quicumque daret Confoederationi huic nomen suum, amicus Sueciae foret, secus, qui id recusaret. Subdit: *celare debuerat Author si Polonus est, tam iniuriosam nomini polono notam, quod praetulerit fidefraga ad hostem Patriae defectione salvari, quam prisca virtute defendi in communi*. Ante omnia, male vertit idioma polonicum in latinum. Non est enim in polonico idiomate, quod qui nomen daret Confoederationi dictae, amicus Sueciae foret, sed qui n[on] daret, talem ut hostem insequeretur. 2-do. Author *Moniti* polono nomini non inussit notam, quia vere Polonus est, non enim hoc scripsit, quod fidefraga ad hostem Patriae defectione praetulerit salvari, sed Author, quia non Polonus, aut nomini polonico inimicus haec exaravit, et quia false et malitiose, nunc videamus. Confoederatio Posnaniensis fuit pro maiestate, *salvo vinculo pacatorum conventorum*, et pro libertate fuitque a primordiis grata Augusto, quia pacificare illum cum rege Sueciae sollicita erat, sed postquam innotuit ei, convenire voluisse Augustum de divisione Poloniae, iam protunc non ut a rege defecit salvari volens, sed tamquam ab hoste Patriae, pro quali ipsum postea Confoederatio Varsaviensis Generalis declaraverat, contra quem erexit se, ut electrix regum et dethronizatrix tyrannorum. Tandem Confoederatio Varsaviensis non habuit regem Sueciae pro hoste Patriae, sed pro assertore suae libertatis contra oppressorem Augustum, ad quem igitur hostem defectione, et fidefraga salvari voluit? Cum potius Augustum pro hoste habuit, non Carolum XII, ultimate dato non concesso, quod Augusto fidem fregisset; at quoties Augustus fidem fregit et Sueco, et Polo-

niae? Illi bellum inferendo contra pacta olivensia sine consensu Reipublicae, tractatum in Saxonia conclusum violando, huic, omissis aliis, ne eadem repetam, abdicando, licet iuraverat etiam coacte non se abdicaturum, tractatum etiam anni 1717 per annum quoque in Saxonia morando, quamvis haec postea contigerint, nam quae ante; satis superius expressi; et tamen Author probro illi non vertit, imo quasi nesciret, quod frangenti fidem, frangitur eidem, silet.

NB Hic iam nota prima vice mi Laeli Authorem sibi contrarium, dixerat ante: nec modus erat revocandi (tractatum scilicet conclusum cum rege Sueciae) quousque suetica Caroli potentia Electorum Saxoniae premeret. Habuit rex Augustus saxonicas copias, habuit auxiliares moschoviticis, habuit et polonicas, quamvis in Republica scissa, et tamen n[on] potuit se contra potentiam sueticam defendere in communi, nec viam praeccludere in Saxoniam: deseruit Polonos, deseruit et Moschum exclusum a tractatu, et nunc audet exprobrare duobus palatinatibus, quod noluerint prisca virtute defendi in communi. Cur illos et se Augustus cum tot copiis non defendit? Vel si non potuit Poloniam, cur saltem suam Saxoniam? Potuerunt quidem in communi se defendere, sed noluerunt, non quod aliter salvari non possent, sed quia ratio status et libertatis sic exigebat.

Tandem insultat Authori *Moniti*, quasi ille in suo *Monito* posuerit regem Sueciae misisse cum declaratione, auctoritatem Reipublicae residere penes illos duos palatinatus confoederatos, et quasi hanc auctoritatem Reipublicae dederit illis rex Sueciae. Habes mi Laeli *Monitum Fraternalum*, ibi videre poteris detractorem istum malitiosum, et Authorem *Moniti* nequaquam talia posuisse; sed tantum posuit, quod rex Sueciae declaraverat se nullam aliam agnoscere Rempublicam, nisi independentem a rege Augusto (quaecunque illa sit), et quae noluerit authorisare adeo magnum sui regis crimen contra statum. Aliud autem est, quod rex Sueciae noluerit agnoscere Rempublicam nisi independentem ab Augusto, aliud dare auctoritatem Reipublicae duobus palatinatibus, quos licet ille pro Republica agnovisset, tamen in rei veritate, ex tali agnitione non fuisset, nec auctoritatem Reipublicae habuisset, quamdiu fuit particularis Confoederatio. Sed postquam crevit in Generalem Varsaviensem, licet sub eodem mareschalco Petro Bronisz, non per accessionem nonnullarum terrarum, ut Author false dicit, sed per omnium palatinatum Maioris Poloniae, Prussiae, et aliorum, tunc auctoritatem Reipublicae non a Rege Sueciae, sed a semet ipsa habuit (ut Confoederatio Tarnogrodiensis) non usurpavit. Et haec oboedientiam regi Augusto renuntiavit, Serenissimum Stanislaum Regem elegit, nec ipsa altare contra altare extruxit, sed Augustus Confoederationem Sandomiriensem, uti posteriorem contra priorem erigendo; nisi per altare contra altare, intelligat regem electum contra regem. In hoc autem vide mi Laeli tercentoculum Argum hunc, caecutire valde, quod asseruit: *Accedentibus ministris ac ducibus, quos Stanislaus iam sibi creaverat, regi legitimo oboedientiam renuntiavit*. Confoederatio enim Varsaviensis, prius Augusto renuntiavit oboedientiam, quam Stanislaum elegit; quomodo igitur ante electionem suam, cum

necdum rex esset, potuit ministros et duces sibi creare, et cum fuerint protunc duces Lubomirius et Sieniavius a rege Augusto creati.

Accedenti Authori *Moniti* ad laudes Serenissimi Stanislai, non detrahit, dicit Author hic, qualitativus eius personalibus, imo adderet laudibus encomia (quem tamen nec semel regem aut principem appellet, licet vere sit). *Si non per calcatas liberae electionis immunitates, via legitima non violenta ad coronam pervenisset.* Deum bonum, quasi rex Augustus non per calcatas liberae electionis immunitates ad coronam pervenisset! A minori parte electus, maiori parte reclamante, sine diplomate mareschalci comitiorum electionis (si vis est in legibus) nec coronam attingere licuit, et tamen attigit. Quasi et ille non violenta via, sed legitima pervenit, quando a potentia illius alii captivabantur, episcopus etiam plocensis tunc Zaluscius captivatus fuisset, nisi generalis Brant licet dissidens respectum characteris episcopalis habuisset, prout ipse, tom. 2, ingenue fatetur, aliorum bona desolabantur ni accederent. Quid putas amice Laeli, nonne violentia et violenta ad coronam via fuit? Nonne convulsa iura liberae electionis? Unum dicere poterit Author, quod sub armis electio Serenissimi Stanislai fuerit, et non Augusti. Et quia Author *Moniti* haec fatetur, exsultat nimium, quasi capta Troia triumphum agens, cum tamen iustam causam exsultandi non habeat. Arma enim suetica non necessitantia electorem populum fuerant, sed securitatis ergo ob grassantem hostilitatem. Fuit aemulus Augustus irritatus dethronizatione, fuerunt copiae polonae, saxonicae et moschoviticae (quae sub tempus electionis Augusti non aderant), ne itaque immisissent in electores, et dissipassent, assistentiam amicorum armorum Sueci necessariam fuisse, quis dubitat? Quamvis vero in electione Augusti aemulus dethronizatus non fuerit, non defuere tamen arma, quae vim liberae electioni inferebant, cum a parte saxonica aliquot vexilla palatinatum et terrarum ad partem decontianam in facie totius Reipublicae recederent, pars saxonica explosionibus bombardarum, et non modica confusione affecit illa. Deinde cum Chalecki et Grajewski contra pacta a parte saxonica conscripta, et contra iuramentum dissidentis oratoris Flemmingii protestarentur, magno impetu vibratis frameis et verbis scommaticis omnes, in ecclesia s. Ioannis coram Venerabili Sacramento contra protestantes insurrexerunt. An defuerunt arma? An defuit violentia? Iudica mi Laeli. Quia vero et Augustus et Stanislaus in scissa Republica electi fuerunt, aut uterque regnare non debuit, aut si regnavit Augustus ad dethronizationem et abdicationem ut rex legitimus, post haec vero et post promulgatum interregnum usurpative, etiam Serenissimus Stanislaus non dethronizatus, non abdicator, ut legitimus rex regnare debet. Cur enim deterioris conditionis esse debeat? Licuit Themistocli, liceat Epaminundae; licuit exotico, cur non liceat nostrati, quem omnes demum palatinatus, qui electioni non aderant, recognoverunt.

Accedit tandem Author ad solvendas obiectiones Authoris *Moniti*, accedo et ego ad refellendas eius solutiones: *Fatetur, inquit, Stanislaum non fuisse electum a tota Republica.* Subiungit tamen: *authoritatem Reipublicae protunc fuisse penes*

primatem, Confoederationis huius caput, adeoque potuisse eum uti potestate sua in eligendo rege. Fallax Author posuit, quae Author *Moniti* nec somniavit: solum posuit: *Quaero ubi tunc fuit?* (id est Respublica) *scissae partes in Confoederationes Varsaviensem et Sandomiriensem, quae ex illis servavit integritatem Reipublicae? An haec, quae iura et libertates eius tuebatur? An haec, quae illa deprimebat, stando circa manutentionem adeo manifesti illorum oppressoris? Numquid universalia primatis non convocabant ad unionem? Si quis se absentavit, nullus praesens contradixit, nisi, etc.* Adeoque in falso supposito alia subiungit, quae per praeterita dicta iam corruunt. Subiungit: *Tanta igitur fuit illius Reipublicae auctoritas, ut nisi hunc et non alium elegerit, praesentaneis Hornii comminationibus, regisque Sueciae furori obnoxia fuisset.* Sicut Ieruzalscius cum collega suo non timuit obnoxius esse sive Hornii, sive regis furori, ut dicit, sic Respublica illa haec non apprehendisset, nisi libere et sponte Serenissimum Stanislaum Regem habere voluisset.

Addit tamen: *quanta fuit libertas patet vel ex eo, quod sine competitore regem acceptarunt.* Nec hic veritas est: fuerunt competitores Lubomirius et Sapiha, sed princeps Stanislaus palmam praeripuit, utpote aetate florens 27 annorum, et talis expediebat eligi propter aemulum et opinionem diuturni belli, nam alii competitores, dicti pridem fatis succubuerunt, rex Stanislaus vivit, et vivat rex. 2-do. Si etiam nunc Serenissimus Stanislaus de novo eligatur sine ullo competitore. Nonne libera electio erit? Libera utique, quia in id libere Respublica consentiet, quae iurium suorum domina est. 3-tio. Vladislaus IV sine ullo competitore electus. *Omittere, inquit, tamen non potuit Author fuisse oppositionem nuntiorum, inter quos erat Ieruzalski, qui tanta virtute obstiterat, ut in victimam ire Hornii se praesentasset, nec gladio transfodi in medio congressus pertimesceret.* Non potuit omittere, quia veritatis amator, falsa tamen non posuit ut Author *Reflexionum*, qui non semel iam mendacii a me arguitur. Sed si caecus non est tercentoculus iste putativus Argus, videat quanta liberae vocis observantia fuerit in electione Serenissimi Stanislai, non solum ab electoribus polonis, sed etiam extraneis assistentibus securitatis gratia, quod licet contradixerit, nec consenserit electioni, nisi post electionem spatio unius horae, et tamen nec ab electoribus, nec ab Hornio, ut dicit, confossus est. Verum obicit duo, et quaerit: *Quare non intra sphaeram activitatis suae? Nam et si dicimus resiliisse eos a contradictione finito caractere, rem neutiquam restituemus. Nam libertas vetandi, nisi intra sphaeram activitatis suae restituatur, nusquam actum priorem redintegrare posse.* 2-do, *quod de hac revocatione nullum exstat vestigium.* Vide mi Laeli tercentoculum Argum hunc, absolute caecum et oblitum, quod a principio dixerit: cardinalem primatem post accessum suum cum parte sibi adhaerente, coadunasse divisae electionis modum. Vide duo, et hic contrarium sibi, et dum vult Authorem *Moniti* expugnare, seipsum expugnat. Pars Reipublicae, quae adhaerebat primati maior fuit in campo electorali, qua electioni Augusti contradicebat. Postea rokosz fecit, et nisi post duos annos

electioni consensit et accessit. Quaero igitur ex auctore hoc, fuitne illa pars post duos annos intra sphaeram suae activitatis, quam habuit in comitiis electionis? Non potest dicere, quod fuerit, nam nuntios Podlachiae dicit hora una post electionem non fuisse in activitate. Quomodo itaque per accessum partis cum primate post duos annos potuit actus electionis redintegrari? Si non potuit, ut asserit in electione Serenissimi Stanislai non potuisse, iam ergo Augustus legitimus rex non fuit, sed invasor. Quo ad hoc, quod nullum assensus et a protestatione recessus dicit exstare vestigium, ergo producat ex aliquo castro protestationem factam, et porrectam illorum nuntiorum. 2-do. Dato non concessio, quod praedicant, quid dicam? O quam libertatem fuisse in electione regis Stanislai! Quando nuntii duo contradixerunt, nec assenserunt absolute etiam post electionem, et tamen nullam vim, nullam iniuriam passi, licet sub armis sueticis, et quamvis dicat Author ex mandato Hornii nos regem acceptasse. Ego puto ideo contradixisse, ut liberam electionem comprobarent.

Secunda obiectione dicit: non negat Author sub armis sueticis fuisse electionem primatemque libertate sua utentem, a campo electorali abstinuisse donec electum iam Stanislaum cognoverit, ac ita per accessum suum benevolum electionis actum ratificasse, nihilominus eligentibus et primati fuisse libertatem. Erat sine dubio.

Omissis aliis, quae iam refutata sunt, quaerit de hac libertate primatis a congressu, cui praesidere debuerat, sese absentantis, quid dicis amice? Et respondet sibi: mihi prorsus videtur utrumque despoticum, et absentia eius et accessus. Male respondet sibi, respondebo ego illi melius. Non despotismus fuit, sed oboedientia. Praesedisset certe illi congressui, ni Roma impedimentum posuisset, sat sapientibus, qui potest capere, capiat.

Tertiam obiectionem, quod non in solito loco coronatio peracta regis Stanislai, cum Author Reflex[ionum] non impugnet, nihil ad respondendum superest.

Quarto obiicit sibi (inquit) Author, Confoederationem Sandomiriensem firmiter quidem perstitisse contra hanc electionem, et resolvit eandem, tamen annihilatam esse per abdicationem regis Augusti. Subinfert: Eo ipso displicuisse illi Confoederationi actum illum pseudo-electionis, ut etiam (...) a rege suo pro tempore deserta, non annihilata, hostilibus armis undique pressa, nequaquam acceptare et approbare eam voluerit (...) Quod vero non fuerit annihilata patet ex actibus subsequentibus, quibus consilia lublinensia, alia ante et post regis Augusti reditum sub nexu eiusdem habuimus continuata. Dubium non est, annihilatam fuisse ex parte regis Augusti, qui abdicaverat, nec de reditu amplius cogitaverat, quamvis ex parte Confoederationis ipsius Sandomiriensis continuabatur, sed regem Augustum minime iuvabat, quia post promulgatum interregnum, de alio rege eligendo consilia agitabat. Quod autem infert: displicuisse dictae Confoederationi illum pseudo-electionis actum; nonne displicuerat maiori parti Reipublicae electio Augusti; et si ideo electio Serenissimi Stanislai a Confoederatione Varsaviensi perac-

ta, in qua absque dubio maior pars Reipublicae erat, non electio, sed pseudo-electio videtur Authori, utique concedere tenetur a potiori. Etiam electionem regis Augusti a minori parte Reipublicae factam, quia maiori parti displicuerat, non electionem fuisse, sed pseudo electionem, et tamen inter annos sui domini sive legitimi, sive usurpativi 35 et menses semiquinque numerabat illos duos, ante quos altera pars non accesserat. Nec pro tempore deserta fuit a rege Confoederatio Sandomiriensis, sed pro semper, quantum fuit ex parte regis ipsius, qui scire non potuit, an Carolus XII succubiturus esset ad Pultaviam? Qui si vicisset, nunquam Augustus ad dictam Confoederationem rediisset. Ad id autem, quod dicit: dictam Confoederationem etiam armis pressam, noluisse approbare electionem regis Stanislai, dico: apparet quod non legerit Załuscium, omnium rerum oculatum testem, qui scribit in suis tomis missum fuisse a parte illa D[ominus] Jelec cum persuasione ad regem Stanislaum, et cum consuleretur idem m[agnus] cancellarius a D[omino] Jelec, an acceptandus esset rex Stanislaus, suavit acceptandum. In sola potentia moschovitica Confoederatio illa spem posuerat, et eventum belli suetici cum Moscho exspectavit. Si victor fuisset Suecus, electionem regis Stanislai exnunc acceptasset et approbasset; sed quia Moschus vicit, hic legem dabat cum Augusto usurpatore, sub quo dicta continuabantur. Nihilominus haec Confoederatio passim ab omnibus, sepulchrum libertatis polonae vocabatur, et a Confoederatione Tarnogrodicensi per tractatum anni 1717 sublata est.

Quinto dicit: Quod non omnes palatinatus electioni adfuerant, sed eum defectum reparatum fuisse accessione exposit omnium palatinatum per delegationes suas ad electum regem Stanislaum, quem exteri principes, et ipse rex Augustus suis literis recognovit. Haec omnia non diffitetur Author, sed dicit: *Vi armorum, quinimo et aestu incendiorum adactos, Stanislaum adorasse, sed vidimus quoque cessante metu ad reducem regem suum legitimum illico rediisse, partes quoque sueticas eiurasse* etc. Ubique fere falsus Author invenitur. Testatur id universale regis Sueciae ad Magnum Ducatum Russiae (sic!) missum, denuntians electionem regis Stanislai, et invitans ad assensum (quem et praestitit), sed non arma minitans. Nec ullum incendium ostendet post electionem et coronationem regis Stanislai, quo adacti, palatinatus accederent ad illum. Quod autem dicit, cessante metu illico ad regem legitimum rediisse; sed adinveniente alio metu Saxonum, et Moschorum redierunt, non ad legitimum, sed usurpatorem prout probavi eiurasse partes sueticas, sed cogentibus Saxonibus et Moschis, cum mediator car, et Sueci hostis, et Augusti fautor fuerit. Iam autem quod subdit ulterius: *Principes externos Carolum in Stanislao adorasse*. Nec puduit illum talia depromere! Quasi omnes principes extranei aut formidarent unum Carolum, aut ab illo subiugati fuerint, ut praestare haec cogentur. Et cur car moschoviticus Carolum in Stanislao non adoravit? Quia noluit. Alii adorabant, pro rege agnoscebant, quia voluerunt. In Augusto vero quem adorarunt? Magnum Ducem Moschoviae utique? Ad literas verp Augusti, quibus Stanislaum pro rege Poloniae recognovit, *respondendum* (ait) *ve-*

nit, quod de Francisci I Galliae regis Madriti detenti sponsionibus. Valde fallitur Author, non id respondendum venit, quia Franciscus captivus in Hispania tenebatur, Augustus liber fuit in suo dominio. Sed dicit: suetica potentia premebat Saxoniā. Verum est, sed liber fuit in Polonia, et ad Calissium victor, quando tractatui concluso consensit. Supposito vero, quod Regnum abdicaverat per dictum tractatum in personam Serenissimi Stanislai, utique legitime sequebatur, quod illum pro rege Poloniae debuerit per literas recognovisse. Insuper Francisci I licet iuratae fuerint sponsiones, sic tamen elusit Carolum V imperatorem, sicut cardinalis primas Augustum, quod scilicet non ligaretur iuramento posteriori in avellendis Regni Galliae provinciis Carolo V tribuendis, cum prius in sua inauguratione iurasset conservaturum se illas.

Venit iam Author ad 2-dam quaestionem Authoris *Moniti*: Utrum novus candidatus quaerendus sit per electionem, an electus iam Stanislaus ad thronum revocandus? Nam si amovendus esset Stanislaus a corona, ad quam plenum ius habet, deberet prius iudicari, ac tandem dethronizari; sed crimen eius, est crimen omnium, qui eum elegerunt et agnoverunt. Igitur iudices et rei esse non possumus. Concludit: cum itaque iudicari et dethronizari nulla ratione possit, sequitur nullam esse necessitatem novae electionis, sed tantummodo revocationis Stanislai ad thronum. Optime argumentatus est Author *Moniti*, nec potuit quisquam melius. Sed tu mi Author ubique fallax es, aut mutas verba Authoris *Moniti*, aut mutilas. Sic haeretici utuntur Sacra Scriptura ad suos errores stabiliendos. Dixisti crimen regis Stanislai, esse crimen omnium, acsi Author *Moniti* crimen in Serenissimo Stanislao agnoscat, cum ille conditionate non absolute loquatur inquit: Si Respublica reperierit in illo aliquod crimen contra statum, necesse erit illum prius iudicare et dethronizare. Vides quia conditionate loquitur, si reperierit, non concedens, quod iam reperiat; conditio autem (si philosophus es) nil ponit in re. Infert ulterius: decernit Author deberi omnino Stanislao coronam non per suffragia, sed per debitam ipsius ad thronum receptionem, ad quem nunquam ius perdere potest. Ita sine dubio deberi illi absque suffragiis, ut mox videbis, nam quod dicis inferius, non evincis, neque ius perdere posse. At Tibi n[on] de hoc agitur, ut salva sit per omnia libera electio, sed ut Tuus candidatus, elector Saxoniae Tuusque dominus, in nova electione qualitercunque, etiam per oppressionem eligi possit.

Quaerit: Quid tibi videtur amice? Hoc, quod male argumentaris. Coronam nostram semper ante expetitam nunc deberi? Ante electionem semper expetitam et expetendam, post electionem per suffragia deberi, et Serenissimus Stanislaus electus iam est et coronatus, ac recognitus. Quid ad haec Tu dicis? Et quare ab Augusto non fuit expetita post dethronizationem, abdicationem, interregnum promulgatum ab altera parte (penes quam dicis fuisse auctoritatem Reipublicae, et pro Republica agnoscis) sed iuxta Te debebatur? Quo iure? Serenissimo Stanislao electo, coronato, non abdicanti in antecessum, nonne meliori iure debetur, quam Augusto sine ulla electione secundum Te debebatur, quam per potentiam rapuit? Haecine

est illa delicatissima quondam libertatis papilla, quam elector populus multo sanguine comparavit? Haec sane, quam Serenissimus Stanislaus non laedit, sed Augustus enormiter laesit, et fere excaecavit: tum a minori parte Reipublicae electus, tum et adhuc magis, cum omni iure se exuisset, postea usurpative sine ulla electione, armis germanicis et moschoviticis possedit, qualiter nullus regum Poloniae possederat. *Recipi regem, quem hostilis manus imposuerat, demum alterius principis externi potentia reinduci conatur.* Ad primum iam olim respondi. Ad secundum respondeo nunc. Nulla necessitas est, ut aliqua potentia reinducatur rex Stanislaus, cum ipso iure debito ad thronum reinduci debeat. Quodsi alter externus princeps vult illum reinducere, utique non ferreis armis intendit hoc, qualia vicinae potentiae minatur et stringunt iam, sed forte aureis, quibus Augustus pugnavit, nec tamen nisi minorem partem Reipublicae expugnavit. Garrit ultra: *Plane sequeretur, ut admissio nunc absque electione ad thronum Stanislao* (iam electus ille, adeoque non sine electione, ut falso supponit Author) *brevi alter biceps coadunato sibi nobilitatis coetu, iisdemque* (uti ipse) *gradibus conclamans opprimi libertatem, in regem se eligi aut erigi curaret; demum accepta externi alicuius principis protectione mortem Stanislai oppeteret, qua interveniente coronam sibi iam deberi omnino diceret, imo armatis precibus requireret.* Ubique Author hic (ut iam rudiori termino dicam) mendax est, insuper et iniuriosus regi Stanislao, aut quia exoticus, non omnium rerum polonicarum gnarus. Quasi rex Stanislaus conclamasset opprimi libertatem, et non tota Republica id spectasset et conclamasset. Et quasi ille eligi se aut erigi curaverit, cum duo Serenissimi Poloniae Principes violentiam a rege Augusto paterentur, tertio Alexandro nimirum cum persuadere non possent, ut rex fieri vellet, princeps Stanislaus palatinus protunc ad genua procumbens dicti principis, exorabat, ut amore boni publici hanc regiam dignitatem dum eligeretur, acceptaret, uti ab illo, qui praesens his rebus aderat, certum habeo. Vides mi Laeli, an se eligi et erigi in regem, an alium curabat? Quae autem dicit brevi alterum bicipitem coadunato sibi nobilitatis coetu velle regem fieri et coronam sibi deberi, putat se hoc argumento convicturos nos Author, cum in rei veritate casum metaphisicum ponat, qui sicut a condita Polonia non fuit, usque modo, sic forte nunquam dabitur amplius. Neque enim sufficiunt ista, quae allegat, sed requirerentur alia plura. 1-mo. Ut rex eligeretur in scissa Republica. 2-do. Quod foedera arcana et libertati suspecta cum exteris sanciret inscia Republica. 3-tio. Quod bellum vicino regi sine consensu Reipublicae inferret, qui lacessitus veniret in Poloniam. Quarto. Quod per suas exoticas copias opprimeret cives et libertatem polonam. Quinto. Quod rex pacem vellet redimere divisione Poloniae. 6-to. Quod dethronizaretur, et novus eligeretur. 7-mo. Ut abdicaret et omni se iure exueret. 8-vo. Ut abdicator iterum rediret, neo electus vero abdicatorem superviveret. 9-no. Ut neo electi regis extra Patriam exulantis rex praepotens, et Reipublicae amicus filiam in sociam vitae assumeret, a quo promoveretur. 10. Ut Republica anhelanter illum concupisceret, ut nunc Serenissimum Stanislaum concupiscit.

Quae omnia collective sumpta, aut nunquam dabuntur, aut si quando dabuntur; tunc similem casum eventurum speret, alias nunquam. Hoc autem falsum est, quod rex Stanislaus armatis precibus a protectore subministratis coronam requirat; imo Authoris huius complicum audimus non preces, sed minas armatas, forte et videbimus, qui suum regem habere, et ab invita Republica extorquere concupiscunt contra universalem ferme Reipublicae sensum. Quid putas Laeli, liberene rex ille eligeretur? Valeretne aliquid liberum nostrum volo aut veto, si pusilla manus exotica potentia freta ingenti multitudini obtruderet regem invitae ac imponeret. Ultimate indicit: Si imperator Moschoviae et Brandeburgus, qui communem causam agere videntur, rationes opponunt, quibus exclusionem Stanislai a throno perurgent, num minorem ansam habebunt turbandi in posterum, ac permiscendi status nostri sub tali rege, in quo defectum liberae electionis non incusarent modo, sed pro praetextu et motivo semper habebunt. Ut video mi Author, non Tu Polonus es, qualem Te fingis, sed Germanus aut Moschus, qui Poloniae quasi prospiciens, Germano, Moscho et Brandeburgo prospicis. Causam dicis communem agere videntur, sed suam, non nostram. Neque enim Germanus, Moschus aut Brandeburgus electores sunt regum Poloniae, ideoque nec rationes opponendi ius habebunt, nec exclusionem Serenissimi Regis Stanislai iam electi, a Republica recogniti, et ab ipso imperatore Iosepho, et Brandeburgo praetendendi. Si tamen illegitime opponunt, suum interesse quaerunt, non nostrum, sibi consulunt, sibi prospiciunt, non nobis. Neque ullam ansam aut praetextum habebunt turbandi Rempublicam, etamsi defectus liberae electionis interveniret, quia nullum ius habebunt ad Poloniam absolutam et independentem a quocunque externo monarcha, nullum etiam ad electionem nostram. Nobis serimus, nobis et metemus; si errores aut defectus comittimus, nullum monarcham externum ad corrigendum invitamus, cum ipsi corrigere sufficimus. Tandem, ubi fuit Germanus, Moschus, Brandeburgus ubi fuit, quando defectus liberae electionis erat regis Augusti, cui se maior pars Reipublicae firmiter duobus annis opponebat? Ubi fuerunt, dum post dethronizationem ab una, post abdicationem, post interregnum promulgatum ab altera parte, thronum usurpative et nullo iure invaserat? Quare tunc non habuerunt praetextum turbandi Rempublicam? Quare communem causam non reputabant sibi? Quia Germanus rex fuit. Nollent certe nec minarentur turbare et nunc, si vel centesima Reipublicae pars, etiam nulliter Germanum eligeret.